Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Komuna e Prishtinés
Pristina Obstina-Municipality of Pristina

SEKTORI I PROKURIMIT - kABINETI I KRYETARIT

Bazuar né nenin 108/A paragrafi 10 nénparagrafi 10.2 t& Ligjit nr. 04/1L-042 pér
Prokurimin Publik lidhur me nenin 60 t& Ligjit nr. 05/L-068 pér ndryshimin dhe
plotésimin e Ligjit nr. 04/1-042 pér Prokurimin Publik t&¢ Republikés s& Kosovés, i
ndryshuar dhe plotésuar me ligjin nr. 04/1-237 dhe me ligjin nr. 05/1-092, si dhe duke u
bazuar né nenin 61 paragrafi 61.3. lidhur me nenin 63 paragrafin 63.1.2. t& Rregullores
(A01) nr. 001/2022 pér Prokurimin Publik, duke vendosur sipas kérkesés pér rishqyrtim
té operatorit ekonomik “Select Prima” Sh.P.K. t& datés 27.03.2025 kundér njoftimit pér
kontraté dhe dosjes sé tenderit lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull “Sinjalizimi
Horizontal dhe Vertikal LOT I-VII” me nr. t& prokurimit 616-25-1800-2-1-1, Komuna e
Prishtinés (autoriteti kontraktues) pérmes zyrtarit pérgjegjés t& prokurimit nxjerr kété:

VENDIM

MIRATOHET si pjesérisht e bazuar kérkesa pér rishqyrtim e operatorit ekonomik
“Select Prima” Sh.P.K. t& datés 27.03.2025 kundér njoftimit pér kontraté dhe dosjes s&
tenderit lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull “Sinjalizimi Horizontal dhe
Vertikal LOT I-VII” me nr. t& prokurimit 616-25-1800-2-1-1.

II. DETYROHET autoriteti kontraktues - Komuna e Prishtinés gé té publikoj Formularin
pér Korigjimin e Gabimeve né Njoftimet e Publikuara pérmes t& cilit do t& bgj
korigjimin e kérkesave né dosjen e tenderit sipas t& gjeturave t& evidentuara mé poshté
né kété vendim.

IIL. NJOFTOHEN palét e interesuara lidhur me kété vendim pérmes publikimit né
platformén elektronike E-Prokurimi né adresén https:/ / e-prokurimi.rks-gov.net.

IV. Vendimi hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit.

Arsyetim

Operatori ekonomik “Select Prima” Sh.P.K. (tutje “parashtruesi”) me daté 27.03.2025 ka
paragitur kérkesé pér rishqyrtim kundér njoftimit pér kontraté dhe dosjes sé tenderit
lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull “Sinjalizimi Horizontal dhe Vertikal LOT I-
VII” me nr. té prokurimit 616-25-1800-2-1-1.

Gjaté shqyrtimit paraprak t& kérkesés pér rishqgyrtim té parashtruesit &shté gjetur se
kérkesa éshté e lejuar dhe éshté parashtruar brenda afatit nga personi i autorizuar si dhe
nuk ekzistojné pengesa tjera pér té shqyrtuar kérkesén e parashtruesit. N& kété ményré
jané plotésuar kushtet pér té vazhduar me shqyrtimin meritor (in meritum) t& kérkesés.
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Pretendimet e parashtruesit jané cituar si né vijim:
| Trashisia optimale e vijuve plastike (2-3 mm)

¢ Trashésia 3-5 mm &sht€ mé ¢ ndjeshme nduj presionit & gomave dhe forcave tangjenciale,
duke rritur mundésing ¢ démtimit dhe shképutjes nga sipérfagja ¢ rrugds,

e Shiresat mé # trasha jané mé € pricura ndaj deformimeve termike, carjeve dhe neritjeve |
nga rraga, vecandtisht né kushte 8 motit ekstrem.

o Trashisia 2-3 mm siguron integrim mé @ miré me sipérfaqen o rrugds, duke redukivar
ndikimin ¢ forcave mekanike dhe duke rritur jetdgjatésing e vijave rrugore.

» Standardet ndérkombétare (FHWA dhe EN 1436) rekomandojué ket& trashesi pér i€
garantuar balancén mé & mird mes géndrueshmdrisé dhe rezistencss ndaj konsumil,

2

| Metoda Spray st opsion efikas i aplikimie

;= Maewoda Spray ka demonstraar rezultate t8 shkélgyera né aplilimet ¢ méparshme dhe &shid
i pranvar nga Komuna e Prishtinés si njé metodé efikase,

»  Kjo metodé siguron njé trashési uniforme prej 2-3 mm dhe 8 ngjitie mé B mird me
i sipérfagen e rrugds.
| o Efikmiteti i saj 0@ terren e bén € domosdoshme périshijen e saj si opsion n8 specifikimet
j teknike, duke mos ¢ kafizuar aplikimin e sai.

C eshitfu ¢ trashesise se vijave te plastifikuar dhe menyra ¢ aplikimit permes sistemit Spray eshie
i argumentuar edhe me heret to Autoritett Kontraktues, Komuna ¢ Prishtines, Departamenti §
Prokurimit me date 24, 1 1.2022, dhe duke shqyrtosr kerkesat ne fjale vendos si me poshie;
i Kjo eshie pergiigla nga AK Koemuona ¢ Prisltines me d6.24.11.2022
§ AK ka percaktuar specifikar duke ubazuar ne standandet dhe kerkesat per realizimin eprojekeit

| Kérkest pr rishqyrtim

| Duke maerg parasysh ko argamentet e arteshenuara, kétkojmé:

1, Pérshtatien e specifikimeve teknike pér 18 lejuer trashésing optimale prej 2-3 mm, si
zgiidhien mé @ géndrueshme dhe ckonomike.

2. Pérfshirjen ¢ metodis Spray si tje opsion i avancuar pér apl;kkmm € vijave rrugore plastike,
pa kufizime ¢ panevojshme.

3. Pérdorimin ¢ materisleve plastike me cilési ¢ lané dhe me garanci 8 pSshratshme pSe &
siguroar géndraeshméring afatglatd 1§ sinjalizimit rragor.

Fillimisht duhet sqaruar se pretendimet ankimore i referohen kérkesés pér kapacitetin
teknik dhe profesional té formuluar né dosjen e tenderit si né vijim:

Lidhur me pretendimet ankimore té parashtruesit, fillimisht duhet cekur se pérmes
nenit 10 paragrafit 10.3 t& RRPP &shté pércaktuar se njésia kérkuese ndér t& tjera ka
pérgjegjésiné pér té pérgatitur detyrén projektuese, projektin, specifikimet teknike,
termat e referencés, paramasén dhe parallogariné. Pérmes nenit 11 paragrafit 11.3 t&
RRPP pércaktohet se zyrtari i prokurimit ndér t& tjera né bashképunim me njésing
kérkuese i koordinon dokumentet, projektet, - specifikimet, termat e referencés,
paramasat, parallogarité dhe vizatimet. N& kété rast zyrtari pérgjegjés i prokurimit i ka
falur besimin pércaktimeve té njésisé kérkuese té reflektuara né paramasé.

Lidhur me pretendimet ankimore fillimisht duhet sqaruar se trashésia e masés plastike
éshté pércaktuar nga njésia kérkuese pérmes ekspertéve té fushés. Megjithaté né
formulimin e kérkesés kontestuese &shté gjetur se dimensionet jané pércaktuar si vijon
“0.3-0-5mm”. Pra nuk éshté e qarté nése trashésia duhet t& jeté 0.3mm deri 0.5 mm apo
duhet t¢ jeté 0 deri né 5 mm. Prandaj ky gabim do té& korrigjohet né paramasé si dhe do
té shtyhet afati pér hapjen e ofertave né pérputhje me LPP dhe RRPP.
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edhe né aktivitetet e prokurimit t& ngjashme si kjo né té kaluarén éshté lejuar pérdorimi
i késaj metode, atéheré paramasa do t& korrigjohet ashtu qé ndér té tjera do t& lejohet edhe
pérdorimi i metodés né fjalé né pérputhje me kérkesat tjera t& DT dhe specifikat teknike
té detyrueshme t& pércaktuara me DT.

Po ashtu lidhur me lejimin e pérdorimit t& metodés “spray”, duke marré parasysh qé

Vlen t& citohet neni 7 paragrafi 2 t&¢ LPP pérmes té cilit pércaktohet se ”Autoriteti
kontraktues nuk do té ekzekutojé asnjé aspekt t¢ aktivitetit té prokurimit né njé ményré gé redukton
apo eliminon konkurrencén né mes té operatoréve ekonomik ose gé diskriminon né dém ose né té
miré te njé ose mé shume operatoreve ekonomik”.

Nga sa u tha mé sipér éshté gjetur se parashtruesi ka paragitur argumente t&
qéndrueshme pér t& mbéshtetur pjesérisht pretendimet e tij ankimore. Prandaj kérkesa e
tij pér rishqyrtim &shté miratuar si e bazuar pjesérisht.

Pér pikén I dhe I t& kétij vendimi éshté vendosur duke u bazuar né nenin 63 paragrafin
63.1.2. t& RRPP. Pér pikén III dhe pikén IV t& kétij vendimi éshté vendosur duke u bazuar
né nenin 63 paragrafin 63.2. t&¢ RRPP.

Bazuar né t& thénat mé sipér éshté vendosur si né dispozitiv t& kétij aktvendimi.

Prishting, 10.04.2025 Pt
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Késhillé juridike: N
Pala e pakénaqur me kété vendim mund t& parages ankesé prané Organit Shqyrtues t&
Prokurimit brenda afatit prej dhjeté (10) ditéve pas pranimit t& kétij vendimi.
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